Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra matematiky

Diplomová práce

Slovní úlohy v matematice v kontextu
čtenářské a matematické gramotnosti

Vypracovala: Bc. Medviďová Markéta
Vedoucí práce: doc. RNDr. Helena Binterová, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma Slovní úlohy v matematice v kontextu

čtenářské a matematické gramotnosti jsem vypracovala samostatně, pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích ...................... …………………………….

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat mé vedoucí doc. RNDr. Heleně Binterové, Ph.D, za

odbornou pomoc, cenné rady a podněty k řešení diplomové práce. Mé poděkování také

patří rodině, blízkým a přátelům za trpělivost a pomoc v průběhu celého mého studia.

Anotace

Cílem mé práce je ukázat spojitost řešení slovních úloh v matematice v kontextu

čtenářské a matematické gramotnosti. Bude sestaveno deset slovních úloh s různým

matematickým obsahem, s delším zadáním náročným na čtenářskou gramotnost. U

všech úloh bude uvedeno správné řešení. V praktické části práce budou úlohy zadány

k řešení vybraným žákům na vybraných školách. Výsledky jejich řešení budou následně

vyhodnoceny a zveřejněny.

Annotation

The aim of my work is to prove continuity of solving word problems in math within the

context of reading and mathematical literacy. Ten word problems will be created with

different mathematical content, with longer task for challenging reading literacy. For all

problems will be stated the correct solution. In the practical part, the problems will be

assigned to solve to selected pupils at selected schools. The results of their solution will

then be analysed and published.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problémem řešení slovních úloh v matematice

v kontextu čtenářské a matematické gramotnosti. V některých výzkumech je ukázáno,

že žáci mohou narazit při řešení slovních úloh na problém neporozumění zadání slovní

úlohy, což může souviset právě s nižším rozvojem čtenářské gramotnosti. Tento fakt se

mi několikrát potvrdil i při výkonu mé souvislé praxe. Žáci se ztrácí ve slovních

úlohách, jakmile obsahují více textu a především některé nadbytečné informace, které

při řešení vůbec nemusí použít.

Na zkoumání čtenářské a matematické gramotnosti u žáků se specializuje výzkum

PISA, který proto bude také nedílnou součástí mé práce.

Práce bude rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

bude obsahovat nejprve obecné znalosti: co je to čtenářská gramotnost, matematická

gramotnost a seznámí čtenáře s výzkumným projektem PISA, na co se zaměřuje, kdo

všechno se ho účastní a jaké jsou jeho výsledky. Poté bude následovat praktická část,

která se bude skládat ze dvou dalších pod-částí. Nejprve bude uvedeno deset slovních

úloh s delším zadáním, obsahující právě nadbytečné informace nepotřebné k řešení,

které důkladně prověří čtenářskou gramotnost žáků. Následně bude každá slovní úloha

správně vyřešena a u všech úloh bude nastíněno jejich zaměření v kontextu čtenářské i

matematické gramotnosti i v souvislosti s Rámcovým vzdělávacím programem (dále jen

RVP). Aby bylo možné určit závěr, zda se výsledky uvedených výzkumů potvrdí či

vyvrátí, je nutné vytvořené slovní úlohy vyzkoušet v praxi a zadat je žákům

z vybraných tříd různých škol k řešení. Posledním bodem praktické části diplomové

práce bude interpretace výsledků slovních úloh, které řešili sami žáci.

Cílem mé práce je tedy vytvoření deseti slovních úloh rozvíjející čtenářskou i

matematickou gramotnost zároveň. Následně je mým cílem výzkumné šetření těchto

slovních úloh a jejich řešení v matematice v kontextu čtenářské a matematické

gramotnosti, jak na tom jsou dnešní žáci základních škol a interpretace jejich výsledků.
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2. Čtenářská gramotnost

Definovat, co je čtení a čtenářská gramotnost je složité, protože výklad těchto

základních pojmů se mění s časem. Dříve jsme si pod pojmem gramotnost představili

základní znalosti a dovednosti, které si člověk osvojoval od raného dětství a během

prvních pár let školní docházky. Dnes to jsou ale veškeré znalosti, dovednosti a různé

strategie, které člověk ovládá a je schopen je využít v různých situacích – například ve

společnosti, při kontaktu s vrstevníky atd. Čtení tištěných a (v dnešní době hojně

rozšířených) elektronických textů má konstruktivistickou povahu, což znamená, že

čtenář si význam textu odvodí sám podle vlastních zkušeností a znalostí.

V koncepčním rámci čtenářské gramotnosti šetření PISA 2012 je definice čtenářské

gramotnosti následovná: Čtenářská gramotnost představuje porozumění psanému textu,

používání psaného textu a přemýšlení o něm za účelem dosažení cílů jedince, rozvoje

jeho vědomostí a potenciálu a za účelem jeho aktivní účasti ve společnosti. ([16], s. 7)

Později byla definice mírně upravena: Čtenářská gramotnost představuje porozumění,

využívání, posuzování a angažování se v psaných textech za účelem dosažení cílů

jedince, rozšíření jeho znalostí a potenciálu a aktivní účasti ve společnosti. ([16], s. 7)

Čtenářská gramotnost…

Je důležité rozlišovat pojem čtení a čtenářská gramotnost. Pod pojmem čtení si naprostá

většina lidí představí dovednost rozluštění psaného textu nebo například čtení nahlas.

Čtenářská gramotnost ale zahrnuje, kromě dovednosti rozluštit psaný text, řadu dalších

kognitivních kompetencí – ovládání gramatiky, slovní zásoby a znalost struktury textu.

Čtenářská gramotnost je tedy aktivní, účelné a funkční uplatnění čtenářských

dovedností v rozmanitých situacích a pro různé účely. ([16], s. 7)

…představuje porozumění, využívání, posuzování….

Aby nedocházelo pouze k mechanickému čtení, musí každý čtenář danému textu řádně

porozumět. Porozumění textu je totiž základním předpokladem pro další využití takto

nabytých informací a vědomostí.

Nedílnou součástí čtenářské gramotnosti je také posuzování, což znamená, že se každý

z nás musí naučit posoudit, co je v textu pro nás důležité a klíčové, či naopak co je tam

„navíc“ a co můžeme pro další práci vynechat. ([16], s. 8)
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…a angažování se v psaných textech…

Angažovanost v čtenářské gramotnosti znamená, že si uvědomujeme, jak velkou

hodnotu má pro nás čtení. Motivace pro čtenáře může být různá, například pro další

vzdělávání, nebo jen pro osobní účely a potěšení. Angažovanost také zahrnuje správné

rozhodnutí, co si přečteme, co je vhodné, důležité či přínosné.

Definice čtenářské gramotnosti obsahuje důležitý bod – jedná se o psané texty. Mezi

„psané texty“ se řadí veškerá grafická podoba jazyka: ručně psané texty, tištěné nebo

elektronické. Stejně tak jimi ale rozumíme různé grafy, diagramy, tabulky, mapy,

obrázky s textem, které tvoří tak zvané „vizuální texty“, které se objevují buď

samostatně, nebo jako součást nějakého delšího psaného textu. Naopak mezi psané texty

neřadíme žádné audiovizuální podněty – film, rádio, zvukové nahrávky či obrázky bez

textu. ([16], s. 8)

… za účelem dosažení cílů jedince, rozšíření jeho znalostí a potenciálu a aktivní

účasti ve společnosti.

Poslední část definice má vyjadřovat celou řadu situací, kde může být čtenářská


[…]


v porovnání se základní školou vidět, že na gymnáziu se žáci učí i rovnice s lomenými

výrazy, tudíž s touto úlohou neměli velký problém. Ukázkový příklad je v příloze

označen Příloha 14.
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Slovní úloha č. 6 – Stavba základny

Šestá slovní úloha z oblasti geometrie byla spočítaná až na jeden případ vždy celá

dobře. Žáci neměli problém s výpočtem obsahu zobrazené plochy ani s výpočtem doby

práce či stanovení ceny základny. U jednoho žáka lze dokonce vidět, že přemýšlí i nad

rámec zadání slovní úlohy, poněvadž uvedl, že přesnou cenu základny není možné určit,

protože neznáme náklady spojené se zkracováním některých dlažebních kostek, nebo

náklady spojené s prací brigádníků či pohonných hmot bagru. Ukázkový příklad je

v příloze označen Příloha 15.

Slovní úloha č. 7 – Dovolená u moře

V této slovní úloze měli žáci nejčastěji chybu u určování možností ubytování podle

údajů v tabulce, které rodina má. Žáci jich mnohdy uvedli více. Ve většině případů šlo o

nesmyslné či nenabízené kombinace. Jeden žák však přišel na 5 možných kombinací,

které byly všechny v podstatě možné, pouze se lišily cenou. Tohoto žáka jsem vybrala

pro ukázkový příklad. V ostatních příkladech žáci splnili tuto úlohu správně. Ukázkový

příklad je v příloze označen Příloha 16.
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Slovní úloha č. 8 – Výlet

Z dvanácti rozdaných zadání osmé slovní úlohy se bohužel vrátila vyplněná pouze

jedna. Tento jediný žák správně určil první čtyři příklady správně – vypočítal různé

možnosti cest u těch lehčích variant. Složitější příklady 𝑒 – ℎ byly vyplněny chybně.

Ukázkový příklad je v příloze označen Příloha 17.

Slovní úloha č. 9 – Kouzelník

V tomto příkladu orientovaném opět na geometrii měli žáci nejčastěji chybu

v zakreslení sítě. Všichni ji měli zakreslenou, ale bohužel byly špatně označené strany,

které k sobě nepasovaly. Také měli chybné řešení v určení objemu válce. Ukázkový

příklad je v příloze označen Příloha 18.

Slovní úloha č. 10 – Rodinný dům

Z desáté slovní úlohy se zpět vrátily dva vyplněné vzorky, které byly bezchybně

vypočítané. Možná je to způsobené tím, že se na gymnáziu více věnují výuce finanční

gramotnosti. Nebo to odevzdali pouze žáci, kteří si s touto úlohou věděli rady.

Ukázkový příklad je v příloze označen Příloha 19.
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10.3. Shrnutí

Při porovnání výsledků ze základní školy a z gymnázia, by na tom gymnázium bylo

podstatně lépe. Bohužel nedostatkem časových možností na gymnáziu byly žákům

úlohy zadány domů, což může značně ovlivnit výsledky. Žáci si mohli různé vzorce

v domácím prostředí dohledat a zároveň nikdo nedohlédl na to, aby úlohu počítali pouze

po dobu 40 minut, aby byly stejné podmínky pro obě školy. Také výsledky zajisté

ovlivnil různý způsob výuky různých vyučujících a především její rozsah. Jak již bylo

zmíněno, na základní škole v Bělé pod Bezdězem vyučující určité typy příkladů vůbec

nevyučují kvůli jejich složitosti. Proto není v tomto případě vhodné stanovovat nějaké

závěry a dělat jednoznačné rozdíly mezi školami.
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11. Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na slovní úlohy v matematice v kontextu čtenářské a

matematické gramotnosti. Mým úkolem bylo vytvořit deset slovních úloh, které by

propojovaly matematickou i čtenářskou gramotnost zároveň. Zvolila jsem proto slovní

úlohy s dlouhým zadáním plným textu, ve kterém se žáci musí dobře zorientovat

k tomu, aby je správně vyřešili. Také jsem využila pro zadání různé obrázky, tabulky či

grafy.

Po vytvoření slovních úloh jsem je následně aplikovala na dvou školách – základní

škole v Bělé pod Bezdězem a gymnáziu Jana Palackého v Mladé Boleslavi. Vzhledem

k tomu, že nebylo možné vytvořit na obou školách stejné podmínky práce žáků, kterým

byly úlohy zadány k vypracování (kvůli časové vytíženosti na gymnáziu), nelze dělat

jednoznačné závěry o rozdílech mezi jednotlivými školami.

Obecně lze však říci, že slovní úlohy s delším, složitějším nebo netypickým zadání jsou

pro žáky mnohem obtížnější a pro některé i nesplnitelné. Důležitým faktorem, který tuto

skutečnost může změnit, je učitel. Záleží právě na učiteli, zda bude podporovat

čtenářskou i matematickou gramotnost zároveň. Osobně jsem se setkala s názorem, se

kterým se naprosto neshoduji a myslím, že je to právě jeden z důvodů, proč žáci

v dnešní době mají problémy se čtením a s orientací v textu. Na základní škole mi bylo

řečeno, že slovní úlohy, které byly vytvořeny v souladu se zadáním mé diplomové

práce, jsou celkem nevhodné, neboť dnešní doba je zrychlená, všude jsou informace

stručné, jasné a výstižné, proto i žákům by se vše mělo podávat stejným způsob.

V dnešní době má každý žák chytrý telefon, na kterém si může vše dohledat, proč je

tedy zatěžovat nadbytečnými informacemi.

Ale právě naopak, by se ve školách měla rozvíjet čtenářská i matematická gramotnost o

to více, čím jsou informace z okolí stručnější. Orientace v různých typech textu je pro

žáky nejlepší příprava pro budoucí život, ve kterém budou velmi často s různými texty

muset pracovat. Od toho také školy jsou – snažit se připravit své žáky na budoucí život.
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