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Odborná úroveň práce: dobrá

PopsánícílŮ a metod: srozumitelné; autorka v empirické části dobře popsata teoretická
uýchodiska pro zpracování cíle diplomové práce, souvisejícího s otázkou matematické a
Čtenářské gramotnosti. CÍlem práce bylo prozkoumat rnýsledky v,ýzkumu plSA v obtasti čtenářské
a matematické gramotnosti, porovnat je, prostudovat související titeraturu a navrhnout na
základě této rešerše sadu slovních úloh, které by rozvíjely obě z uvedených gramotností
adekvátním způsobem.

Věcné chyby: nejsou závažné

Kvalita teoretické části práce: dobrá; autorka popisuje probIematiku související s definovanými
a sledovanými gramotnostmi, kurikula ve vzdělávacích dokumentech a probtematiku
mezinárodních srovnávacích studií v dané oblasti. Rozsahem pojmů, které práce zahrnuje,
autorka prokazuje, Že k vytvoření práce nastudovala odbornou literaturu, kterou uvádí v
seznamu a cituje ji v diplomové práci.

Rozsah praktické sloŽky práce: vynikající. Autorka připravita soubor deseti řetězených slovních
Úloh, vycházejících z různých forem textů (odborných) s ohtedem na rovinu vztahu ke čtení,
doslovnému porozuměnÍ, vysuzování a hodnocení, k metakognici a sdílení či apIikaci textu.
Slovní Úlohy pak byly z v'ýchozích odborných textů sestavovány tak, aby v maximální míře
přispívaly k rozvoji matematické gramotnosti. Autorka nejen, že prokázala schopnost provést
v'ýzkum uČebnic, opírající se o zavedenou teorii, prokázala také kompetenci připravit materiál
do v,ýuky, ověřit práci s ním ve své vlastní v,ýuce a zkušenosti popsat.

Grafická, jazyková a formální úroveň: dobrá, tabulky a obrázky jsou správně očístovány. Citace
jsou v souladu s platnou normou.

Přínos práce:

Slovní Úlohy byly vývořeny na konkrétní, pro děti zajimavátémata, se kteými se běžně setkávají
v běžném životě. Diplomantka při plnění svého úkolu spolupracovala s řešitelským kolektivem
projektu Matematika v médiích. Domníváme se, že díky aktuálnosti navržených úloh a jejich
rŮznorodosti by se mohl zvýšit zájem žáků o řešené problémy. Uživatelé-učitelé či čtenáři mohou
pracovat s připraveným souborem úloh pro rozvíjení obou gramotnosti, dávat žáktm příležitost k
vymýšlení otézek, a tím podporovat učení s porozuměnim, rozvíjet doslovné porozumění textu,
vysuzování z přečteného i sdílení porozumívání a pochopení textu.

Hlavní nedostatky práce:

!,,
Zadne.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaké byly reakce učitelů, kteříse seznámili s vytvořenými úlohami?

Kterou Úlohu z Vašeho souboru považujete za nejzdařilejšíz hlediska vytčeného cíle??

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: v,ýborně

Podpis vedoucího diplomové práce
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Sfupeň uýborně velmi dobře dobře nelyhověl